
COPIA

Comune di San Donaci
COPIA DELLA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 30 DEL 28/06/2022

OGGETTO: Adesione alla stazione unica appaltante presso la Provincia di Brindisi – Approvazione
schema di convenzione.

L’anno 2022 il giorno 28 del mese di GIUGNO alle ore 17:30, nella sala delle adunanze consiliari, a seguito 
di  invito  diramato  nelle  forme  prescritte,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  in  seduta  Ordinaria di  1ª^ 
convocazione. La seduta è pubblica.
Fatto l'appello risultano:

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Angelo Marasco Sì

2 Marco Lolli Sì

3 Valentina Fina Sì

4 Mariangela Presta Sì

5 Teresa Donateo Sì

6 Maria Elena Mauro Sì

7 Gianluca Zurlo Sì

8 Mario Zezza Sì

9 Emanuele Francesco Rizzo Sì

10 Antonella Vincenti Sì

11 Maurizio Greco Sì

12 Barbara Gioffreda Sì

13 Dolores Bardicchia Sì

Totale presenti 10 Totale assenti 3

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza Maria Elena MAURO nella sua qualità di IL PRESIDENTE.
Partecipa Segretario Comunale Giorgia VADACCA.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Sigg.:
Il presidente dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento in oggetto.

Delibera di C.C. N° 30 del 28/06/2022 - Pag 1 di 5



COPIA

Il Presidente passa la parola al sindaco per illustrare il presente punto all'ordine del giorno.

Interviene il Consigliere Maurizio Greco che all'esito dell'intervento dichiara il voto di astensione del 
gruppo PD. Segue l'intervento del Sindaco per replica.

Indi

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
• la legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città  metropolitane, sulle province, sulle 

unioni  e  fusioni  di  comuni”,  affida,  fra  l’altro,  alle  province  funzioni  di  assistenza  tecnico-
amministrativa agli enti locali;

 nello specifico, dispone l’art. 1, c. 88, che la provincia può, altresì, d'intesa con i  comuni,  esercitare le 
funzioni di predisposizione dei documenti  di  gara,  di  stazione appaltante,  di  monitoraggio  dei  
contratti  di   servizio   e   di organizzazione di concorsi e procedure selettive; 

 nel contesto del citato quadro normativo, con Decreto del Presidente n. 260 del 24.11.2015 veniva 
istituita, presso la Provincia di Brindisi, la Stazione Unica Appaltante denominata “S.U.A. Provincia 
di Brindisi” (d’ora in poi per brevità anche solo SUA), affidando alla stessa i compiti e le funzioni 
disciplinate dalla legge 3 agosto 2010, n. 136 rubricata “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega  
al Governo in materia di normativa antimafia”,  dal D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 (abrogato codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture), nonché dal D.P.C.M. 30.06.2011, con cui sono 
state definite  le attività, modalità, attribuzioni e funzioni delle stazioni uniche appaltanti, istituite in 
attuazione  dell'art.  13  della  citata  legge  136/2010,  unitamente  agli  elementi  essenziali  delle 
convenzioni tra i soggetti che vi vogliono aderire;

 con il medesimo provvedimento presidenziale, inoltre, veniva approvato il “Regolamento interno della  
Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Brindisi”,  disciplinante  le  finalità,  i  compiti, 
l’organizzazione ed il funzionamento della SUA e dei relativi enti aderenti; 

 con Deliberazione del  Consiglio Provinciale  n.  32 del  26.11.2015,  fra l’altro,  veniva approvato lo 
schema di convenzione regolante i ruoli, le attività e funzioni tra la SUA e le singole amministrazioni 
aderenti alla stessa;  

 il  DPCM 30 giugno 2011, all’art. 2, comma 2, prevede che la stazione unica appaltante ha natura 
giuridica  di  centrale  di  committenza  e  cura,  per  conto  degli  enti  aderenti,  l'aggiudicazione  di 
contratti pubblici per la realizzazione di lavori, la prestazione di servizi e l'acquisizione di forniture,  
svolgendo  tale  attività  in  ambito  regionale,  provinciale  ed  interprovinciale,  comunale  ed 
intercomunale;

Delibera di C.C. N° 30 del 28/06/2022 - Pag 2 di 5

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0136.htm#13


COPIA

 l’art. 1 del D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, e 
s.m.i., dispone, fra l’altro, che fino al 30 giungo 2023 non trova applicazione, a titolo sperimentale,  
l’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 50/16 (d’ora in poi “Codice dei Contratti Pubblici” o solo “codice”), per 
i  comuni non capoluogo di  provincia,  quanto all’obbligo di avvalersi delle modalità ivi indicate,  
limitatamente alle procedure non afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in  tutto  o  in  parte,  
con  le  risorse  previste  dal Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
10 febbraio 2021 e dal  Regolamento  (UE)  2021/241  del  Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 
febbraio 2021, nonche'  dalle  risorse del  Piano  Nazionale  per  gli  Investimenti  Complementari  di 
cui all'articolo 1 del decreto - legge 6 maggio 2021, n. 59.  Nelle  more di  una  disciplina  diretta   ad 
assicurare   la   riduzione,   il rafforzamento e la qualificazione delle stazioni appaltanti,  per  le  
procedure  afferenti  alle  opere  PNRR  e  PNC,  i  comuni  non  capoluogo   di  provincia  procedono 
all'acquisizione di forniture, servizi e  lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal citato articolo 
37, comma 4, attraverso  le  unioni  di  comuni,  le   province,   le   città metropolitane e i comuni  
capoluogo di provincia;

 dalla costituzione della SUA, avvenuta, come sopra riportato, con Decreto del Presidente n. 260 del 
24.11.2015,  e  dall’approvazione  dei  suoi  atti  e  regolamenti  attuativi  regolanti  le  sue  funzioni  ed 
attività,  numerosi  sono  stati  gli  aggiornamenti,  rivisitazioni  e  revisioni  del  complesso  quadro 
normativo che regola e disciplina l’aggiudicazione dei contratti pubblici, compreso,  altresì, i vari 
interventi,  le  pronunce,  atti,  provvedimenti  e  linee  guida  emanate  dall’ANAC  in  materia  nel 
frattempo,  che  hanno,  nel  dettaglio,  ulteriormente  variato  e  disciplinato  le  varie  competenze  e 
funzioni  in  tema di  affidamento  ed  espletamento delle  procedure  di  aggiudicazione  dei  relativi 
contratti pubblici; 

 per tutto quanto sopra, si rende necessario ridefinire l’atto di convenzione regolante i termini, ruoli, 
attività e funzioni sia della SUA che degli enti aderenti alla stessa;

VISTO  il nuovo schema di convenzione, allegato alla presente per esserne parte integrante e 
sostanziale;;

CONSIDERATO altresì:
  che  la  convenzione  ha  validità  di  tre  anni  dalla  data  di  sottoscrizione,  fatta  salva  la 

possibilità di recesso secondo le modalità previste e disciplinate dalla convenzione;

   che la quota di adesione  a carico di questo Ente è pari ad € 1000,00 per essere questo 
Comune appartenente alla fascia C secondo le indicazione di cui all’art. 1, comma 33 della 
legge 56/2014;

 che   le  quote  da  riconoscersi  per  le  varie  procedure  di  gara  sono  esplicitamente 
richiamate nell’allegato B allo schema di convenzione;

ACQUISITI  gli allegati pareri favorevoli tecnico e contabile di cui all'art. 49, comma 1 del T.U. 
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

Delibera di C.C. N° 30 del 28/06/2022 - Pag 3 di 5

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-05-06;59~art1
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32021R0241
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32021R0241
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32021R0240
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32021R0240


COPIA

A seguito di votazione che riporta il seguente esito:

PRESENTI 10 ASSENTI 3 (Marco Lolli, Barbara Gioffreda, Dolores Bardicchia)

FAVOREVOLI   8

CONTRARI   ////

ASTENUTI    2 (Antonella Vincenti, Maurizio Greco)

DELIBERA

1. DI  ADERIRE alla  Stazione  Unica  Appaltante  (SUA)  istituita  presso  la  Provincia  di 
Brindisi con deliberazione del Consiglio provinciale n. 32 del 26 novembre 2015;

2. DI  APPROVARE  lo  “Schema  di  convenzione”  che  viene  allegato  alla  presente 
deliberazione sub A) disciplinante i rapporti tra la Provincia di Brindisi nella sua qualità 
di Stazione Unica Appaltante (SUA) e questo Ente ;

3. DI DARE ATTO CHE:

 Il Sindaco provvederà alla sottoscrizione della convenzione, previa previsione di 
spesa sull’apposito capitolo di bilancio;

 che  la  convenzione ha  validità  di  tre  anni  dalla  data  di  sottoscrizione,  fatta  salva  la 
possibilità di recesso secondo le modalità previste e disciplinate dalla convenzione;

 che la quota di adesione  a carico di questo Ente è pari ad € 1.000,00, così come stabilito 
nell’allegato B allo schema di convenzione, per essere questo Comune appartenente alla 
fascia C secondo le indicazione di cui all’art. 1, comma 33 della legge 56/2014;

 che le quote da riconoscersi per le varie procedure di gara sono esplicitamente richiamate 
nell’allegato B allo schema di convenzione

4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Provincia di Brindisi.

Non essendovi altri argomenti da trattare il Presidente dichiara chiusa la seduta di Consiglio 
Comunale alle ore 21.43.

 

Delibera di C.C. N° 30 del 28/06/2022 - Pag 4 di 5



COPIA

Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO
F.to Giorgia VADACCA

IL PRESIDENTE
F.to Maria Elena MAURO

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Positivo.

San Donaci Il Responsabile del Servizio
20/06/2022 (F.to Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA)

REGOLARITA' CONTABILE  

Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole.

San Donaci Il Responsabile del Servizio Finanziario
20/06/2022 (F.to Fabio ATTANASI)

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

San Donaci, li 18/07/2022 SEGRETARIO COMUNALE
F.to Giorgia VADACCA

A T T E S T A Z I O N E  D I  P U B B L I C A Z I O N E
Reg. n. 855

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 
82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci (sito istituzionale: 
www.comune.sandonaci.br.it)  in estratto dell'originale informatico e sottoscritta  con firma digitale  dal 
Segretario Generale e dal Presidente del Consiglio del Comune per rimanervi gg.  15  consecutivi.

Dalla Sede Municipale, addì 18/07/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Giorgia VADACCA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Visto: é copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 18/07/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
Giorgia VADACCA

_________________________

Delibera di C.C. N° 30 del 28/06/2022 - Pag 5 di 5


	Assente
	Il Presidente passa la parola al sindaco per illustrare il presente punto all'ordine del giorno.
	Interviene il Consigliere Maurizio Greco che all'esito dell'intervento dichiara il voto di astensione del gruppo PD. Segue l'intervento del Sindaco per replica.
	Indi
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	PREMESSO CHE:
	la legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”, affida, fra l’altro, alle province funzioni di assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali;
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00


